Que por la Junta de Gobierno Local, en sesión 
ordinaria celebrada el día 5 de septiembre de 2022, se aprobó la 
certificación de obras nº 5 emitida por la dirección técnica, 
correspondiente al mes de julio de 2022, por un importe, IVA incluido, 
de dieciséis mil novecientos cincuenta y seis euros con once céntimos 
(16.956,11), y se ordenó el pago de dicha cantidad al contratista. 

RESULTANDO: Que por la Junta de Gobierno Local, en sesión 

ordinaria celebrada el día 15 de septiembre de 2022, se aprobó la 
certificación de obras nº 6 emitida por la dirección técnica,

[...]

de dos mil trescientos ochenta y cuatro euros con sesenta y un céntimos 
(2.384,61), y se ordenó el pago de dicha cantidad al contratista. 

RESULTANDO: Que por la dirección técnica se ha emitido ahora la 

certificación de obras nº 7, correspondiente al mes de septiembre de 
2022, por un importe, IVA incluido, de diez mil doscientos cincuenta y 
tres euros con un céntimo (10.253,01). 

CONSIDERANDO: Que el artículo 198 de la Ley 9/2017, de 8 de 

noviembre, de Contratos del Sector Público, establece que “el contratista 
tendrá derecho al abono del precio convenido por la prestación 
realizada en los términos establecidos en esta ley y en el contrato”

[...]

destino a Mercado de Abastos provisional, sito en Avenida de Chile, nº 
7, c/v a calle Arroyo”, redactado por el arquitecto municipal don 
Francisco Javier Pérez Bahamonde, correspondiente al mes de 
septiembre de 2022, por un importe, IVA incluido, de diez mil doscientos 
cincuenta y tres euros con un céntimo (10.253,01); ordenando el pago 
de dicha cantidad a la empresa FONCAL VILLANOVENSE, S.L. 

Segundo. Dar traslado del presente acuerdo al contratista; a la 

dirección de las obras y responsable del contrato; a las concejalías 
delegadas de Hacienda y Urbanismo;

[...]

Que por la Junta de Gobierno Local, en sesión 

ordinaria celebrada el día 22 de septiembre de 2022, se aprobó la 
certificación de obras nº 6 emitida por la dirección técnica, 
correspondiente al mes de agosto de 2022, por un importe, IVA incluido, 
de treinta y cinco mil quinientos setenta y tres euros con ochenta y ocho 
(35.573,88) euros. 

RESULTANDO: Que por la dirección técnica se ha emitido ahora la 

certificación de obras nº 7, correspondiente al mes de septiembre de 
2022, por un importe, IVA incluido, de quince mil doscientos cuarenta y 
cinco euros con noventa y cinco céntimos (15.245,95).

[...]

Alejandro Gómez Romero se ha redactado el proyecto denominado 
“Mejora e instalación del cerramiento perimetral de cuatro pistas de 
fútbol sala en la zona deportiva del Canal del Zújar de Villanueva de la 
Serena”, con un presupuesto de ejecución por contrata de noventa y 
cuatro mil (94.000) euros, IVA incluido. 

RESULTANDO: Que definiendo con precisión el objeto del contrato 

de obras a ejecutar y ciñéndose su contenido al artículo 233 de la Ley 

9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que 
se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del

[...]

instalación del cerramiento perimetral de cuatro pistas de fútbol sala en 
la zona deportiva del Canal del Zújar de Villanueva de la Serena”, 
redactado por el arquitecto técnico municipal don Alejandro Gómez 
Romero; con un presupuesto de ejecución por contrata de noventa y 
cuatro mil (94.000) euros, IVA incluido, y un plazo de ejecución de dos 
meses; debiendo justificarse en el mismo adecuadamente los extremos a 
que se refiere el apartado 4 del artículo 116 de la Ley 9/2017, de 8 
de noviembre, de Contratos del Sector Público. 

Segundo.

[...]

el expediente para la contratación del suministro de productos de 
primera necesidad, alimenticios y de higiene, por lotes, para la atención 
a familias desfavorecidas, por un período de dos años, con posibilidad 
de prórroga de otros dos años más, con un valor estimado total de 
doscientos ocho mil ciento noventa y seis euros con veinte céntimos 
(208.196,20); habiéndose determinado que la celebración del contrato 
resultaba necesaria para paliar en la medida de lo posible la situación 
de carencia de medios en que se encuentran las familias más vulnerables 
de la localidad; dando de esta forma cumplimiento a lo establecido en